Текст письма воспроизводится по изданию Люсьена Овре (Auvray 1907, no. 621, coll. 397–398), основывающемуся на ватиканском регистре (15, f. 82 r<sup>o</sup>; ann. V., с. 37); с учетом дополнения в прежнем издании письма (Pertz & Rodenberg 1883, no. 438, p. 353) на основе того же регистра.

*Латинский текст*

[... *illustri regi Anglorum*]. Inter reliquos reges terre personam tuam speciali prerogativa dilectionis et gratie complectentes, sicut ad profectus tuos secundum utrumque hominem sinceris affectibus aspiramus, ita te libenter salubribus consiliis

erudimus, hortando que tibi cognoscimus profutura, et contraria dehortando. Quare tanto monitis nostris te decet libentius acquiescere, quanto ea de sinceriori conspicias procedere puritate, nec dubitas niti conspicua ratione. Sane, licet guerrarum strepitus omni tempore multiplici subsit discrimini rerum, corporum et, quod est gravius, animarum, quia tamen eo nunc Deo et hominibus gravius displiceret, quo in dispendium Terre Sancte, ac per consequens in confusionem vergeret totius populi Christiani, cum [...] rex Persarum stipatus multitudine numerosa in exterminium Terre predictae succensus anhelans, sibi jam civitatibus et locis aliis inexpugnabilibus subjugatis, nullum se credat repagulum invenire, quin terras cultui Christiano relictas invadat, et Christicolas in gladii occisione disperdat, sicut nuper nobis est a plurimis intimatum: celsitudinem regiam rogamus, monemus et hortamur in Domino quatenus, saluti proprie nec non tue ac tuorum quieti provide consulens, seposito guerrarum proposito, ad pacis federa inter te ac carissimum in Christo filium nostrum [...] regem Francorum illustrem, si datum est desuper, reformanda, vel saltem treugas firmandas animum tuum prudenter inclines, sciens nos regi predicto simile consilium destinasse. Ut autem concordia perfectius pertractetur et felicius impleatur, venerabilem fratrem nostrum [...] Wintoniensem episcopum ex parte tua, quem erga te fidei et devotionis gerere novimus puritatem, et venerabilem fratrem nostrum [...] archiepiscopum Senonensem, ex altera, propter hoc providimus destinandos, quorum monitis et exhortationibus credere te volumus incunctanter. Dat. Laterani, VII kalendas maii, pontificatus nostri anno quinto.

In eundem modum [...] <sup>1</sup> regi Francorum.

### *Перевод*

[... прославленному королю англоv]. Среди прочих королей земли мы облекаем тебя особой привилегией нашей любви и милости, поскольку стремимся к твоему преуспеянию в соответствии с этими искренними человеческими чувствами. Мы, таким образом, охотно наставляем тебя полезными советами; побуждая к тому, что, как мы знаем, будет тебе полезным, и отговаривая от противоположного. И поэтому тебе следует положиться на наши наставления с таким же доверием, с каким ты увидишь их происходящими из безупречной искренности, зиждясь без колебания на очевидных доводах рассудка. Поистине, грохот войн всегда причиняет многократный ущерб имуществу, плоти и, что еще хуже, душам. Теперь, однако, он еще более тягостен Богу и людям; причиняя ущерб Святой Земле и, как следствие, приводя в замешательство весь христианский народ. Поскольку [...] царь персов, собравший многочисленную армию, страстно стремится к уничтожению упомяну-